12. *Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero, quoniam incola sum : donec apud te sum, tandiu sum ; si autem a te exiero, perdidit etiam hoc ipsum quod sum, et ero tanquam qui non sum. Denique propterea de peccatoribus dicit <sup>75</sup> : Et erunt tanquam qui non sunt. Et alibi <sup>76</sup> : Qui vocavit ea quæ non sunt. Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero.* Sciendum tamen est quod in nobis est, sive ut simus sive ut non simus. Donec etiam adhæremus Deo et inhæremus ei qui vere est, etiam nos sumus. Sin autem abscesserimus ab eo et non adhæserimus Deo nostro, vitio in contrarium decidimus. Non ergo per hoc substantialis animæ designatur interitus, sed non esse dicitur cum in eo non permanet qui vere et semper est, ex quo ipse est. Propterea ergo et sermo nos propheticus adhortatur dicens <sup>77</sup> : *Post Dominum Deum nostrum ibimus, et ipsi adhærebimus.* Sed et nos ipsi dicamus : *Adhæsit anima mea post te, in Christo Jesu Domino nostro, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

ΨΑΛΜΟΣ ΛΘ΄.

*Ἀνήγαγέ με ἐκ λάκκου τάλαιπωρίας, κ. τ. ἐ. Λάκκος τάλαιπωρίας (73) κακία καὶ ἀγνωσία. « Καὶ ἔσθησεν ἐπὶ πέτραν τοὺς πόδας μου. » Πέτρα ἐστὶ πίστις Χριστοῦ. « Καὶ κατεύθυνεν τὰ διαθήματά μου » διὰ τῆς πρακτικῆς καὶ τῶν ἀληθινῶν δογμάτων.*

*Καὶ ἐνέβαλεν εἰς τὸ στόμα μου ἄσμα καινόν, κ. τ. ἐ. Μετὰ τὴν ἀπάθειαν (74) ἔδομεν ἄσμα καινόν, ἀνακαινισθέντος τοῦ οἴκου ἡμῶν.*

*Θυσίαν καὶ προσφορὰν οὐκ ἠθέλησας, κ. τ. ἐ. Τούτους τοὺς στολχοὺς (75) ἐκ προσώπου τοῦ Σωτῆρος εἰρησθαι ἢ πρὸς Ἑβραίους φησὶν Ἐπιστολῇ, καὶ δίδωσιν ἀφορμὴν ὄλον τὸν ψαλμὸν ὡς ἐκ προσώπου αὐτοῦ νοεῖν.*

*Ὁλοκαύτωμα καὶ περὶ ἁμαρτίας οὐκ ἠήτησας, κ. τ. ἐ. Ὁλοκαυτώματα αἰσθητὰ οὐ ζητεῖ ὁ Θεός (76) « Θυσία γὰρ τῷ Θεῷ πνεῦμα συντετριμμένον. »*

*Ἐν κεφαλίδι βιβλίου γέγραπται περὶ ἐμοῦ, κ. τ. ἐ. Κεφαλίδα βιβλίου (77) πᾶσαν τὴν νομικὴν λέγει Γραφὴν· πᾶσαι γὰρ εἰς ἓν κεφαλοῦνται τὴν πρόρρησιν τὴν περὶ Χριστοῦ.*

*Τοῦ ποιῆσαι τὸ θέλημά σου, κ. τ. ἐ. Θέλημα λέγει (78) τοῦ Πατρὸς καθ' ὃ ἤρε τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου. « Οὐ γὰρ ἤλθον, φησὶ, ποιῆσαι τὸ θέλημα*

<sup>74</sup> Psal. cxli, 3. <sup>75</sup> Abd. 16. <sup>76</sup> Rom. iv, 17. <sup>77</sup> Psal. lxi, 9. <sup>78</sup> Joan. v, 30.  
 ἐτρέφα χρόνον, εἰς ἁμαρτίας ἐξώλιθθεν. Assimilatur aranæ propter fragilitatem quidquid peccator tenuit, quantumvis tenue, quantumvis varium existat, juxta illud Isaiæ : Telas aranæ texunt. Increpans igitur eum qui docebat, ait : Plagas et manum tuam intulisti, et labescere fecisti animam ejus, quam attenuasti ob utilitatem ejus propriam. Nam quando delictis fruebatur, in peccatum impingebat.

PSALMUS XXXIX.

VERS. 3. *Eduxit me de lacu miseræ, etc.* Lacus miseræ est malitia et ignorantia. « Et statuit super petram pedes meos. » Petra est fides Christi. « Et direxit gressus meos, » actibus et veris dogmatis.

VERS. 4. *Ei immisit in os meum canticum novum, etc.* Postquam ab omni affectu liberi facti sumus, canimus canticum novum, renovata domo nostra.

VERS. 7. *Sacrificium et oblationem noluisti, etc.* Nosce versiculos ex persona Salvatoris dictos esso tradit Epistola ad Hebræos, et præbet occasionem totum hunc psalmum ex ejusdem persona intelligendi.

*Holocaustum et pro peccato non postulasti, etc.* Holocausta sensibilia non postulat Deus ; « Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus. »

VERS. 8. *In capite libri scriptum est de me, etc.* Caput libri vocat omnem Scripturam legalem. Omnes enim Scripturæ quasi in compendium quoddam redigunt prædictionem de Christo.

701 VERS. 9. *Ut facerem voluntatem tuam, etc.* Voluntatem Patris intelligit, secundum quam tulit peccatum mundi. « Non enim veni, inquit <sup>78</sup>, facere

(73) Λάκκος τάλαιπωρίας, etc. Codex Coislilianus.  
 (74) Μετὰ τὴν ἀπάθειαν, etc. Idem.  
 (75) Τούτους τοὺς στολχοὺς, etc. Catena Corlerii.  
 (76) Ὁλοκαυτώματα αἰσθητὰ οὐ ζητεῖ ὁ Θεός, etc. Codex Coislilianus.  
 (77) Κεφαλίδα βιβλίου, etc. Catena Corderii.  
 (78) Θέλημα λέγει, etc. Eadem.

voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. » Et cum positus sit pro peccato universorum, quasi jam facta remissione, non opus jam est amplius hostia pro peccato.

VERS. 10. *Annuntiavi justitiam in Ecclesia magna, etc.* Magna Ecclesia est quæ magnis et perfectis viris constat, in qua annuntiavit justitiam per fidem Jesu. Cognovit autem hanc ipsius esse, utpote qui probarit eam, et familiarem sibi fecerit, atque indesinenter illam annuntiarim. Dixit autem : « Labia mea non prohibebo. » Neque enim illa prohibuit : sed rursus loquitur per evangelistas et eos qui pro tempore sunt doctores, quos etiam aliquis Christi labia vocare possit. Porro de justitia ejus, tanquam quæ præstantior sit legali, affirmando dixit <sup>79</sup> : « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum. »

VERS. 13. *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem, etc.* Memoria veterum lapsuum solet obscurare nobis mentem. « Multiplicate sunt super capillos capitis mei. » Hoc est, quæ circum nos sunt insensibilia mala, multiplicantur; quibus multiplicatis, recto sensu destituti, corde defecimus. Hæc autem dicens rogat per misericordiam conservari, priorum malorum mentionem faciens, ne in ea rursus incidat. Recordatio autem ejus quæ in melius facta est, mutationis, gratos efficit ac devotos.

VERS. 15. *Confundantur et reverentur simul qui quæverunt animam meam, ut auferant eam, etc.* Non secundum substantiam auferunt, sed per malitiam a

VERS. 16. *Ego autem mendicium sum, etc.* Cum ad honorem comparationem infirmus esset, mendicium et pauperem se confitetur, et Deo sui curam committit, projiciens sollicitudinem suam in Dominum tanquam in provisorem.

#### PSALMUS XL.

VERS. 2. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, etc.* Quid est, « qui intelligit? » Qui cogitat. Quid est « pauper? » Qui afflictionem suam percipit. Nam qui afflictionem suam intelligit, omnino et statim ipsius miserebitur. Potest is qui intelligit egenum rationis, et **702** sapientiæ ac boni, beatus dici, dum juvat illum, sive communitur egenum, vel cum qui beatus prædicatur. « In die mala liberabit eum Dominus; » quasi una dies mala sit tota sæculi præsentis, vel judicii. Est enim hæc tenebræ peccatoribus et non lux, juxta prophetam. Et Apostolus ait <sup>80</sup> : « Quoniam dies mali sunt. » Et iterum <sup>81</sup> : « Ut eriperet nos de præsentis sæculi nequam. » Hortatur igitur ut benigni simus erga ege-

<sup>79</sup> Matth. v, 20. <sup>80</sup> Ephes. v, 16. <sup>81</sup> Galat. i, 4.

(79) Μεγάλη Ἐκκλησία, etc. Catena Corderii.

(80) Ἡ μνήμη τῶν παλαιῶν, etc. Partim codex Coislinianus, partim catena Corderii.

(81) Οὐ κατ' οὐσίαν, etc. Codex Coislinianus.

τὸ ἐμόν, ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με. ἢ καὶ τελεῖς ὑπὲρ τῆς ἀπάντων ἁμαρτίας, ὡς ἂν, ἀρέσκαι γενομένης, μηκέτι χρεια ἦ τῆς περὶ ἁμαρτίας ἰσχύος.

Ἐξηγητικὴ δὲ δικαιοσύνη ἐν Ἐκκλησίᾳ μεγάλη, κ. τ. ἐ. Μεγάλη Ἐκκλησία (79) ἢ ἐκ μεγάλων καὶ τελείων συμπληρουμένη, ἐν ἣ εὐηγγελίζετο δικαιοσύνην τὴν διὰ πίστεως Ἰησοῦ. Ἔγνω δὲ αὐτῇ αὐτοῦ, ὡς ἀποδεξάμενος καὶ οἰκειούμενος ὡς ἀκατάστατος δὲ ἀπαγγέλλων. Ἔφη δὲ : « Τὰ χεῖρά μου οὐ μὴ κωλύσω. » Οὐδὲ γὰρ κειώλυκε· καλεῖ δὲ δεῦρο δὲ εὐαγγελιστῶν καὶ τῶν κατὰ καιροὺς διδασκάλων, ὡς ἂν τις καὶ Χριστοῦ χεῖλη καλέσειε. Περὶ δὲ τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ, ὡς κρείττονος οὐσης τῆς νομικῆς, παρεγγυῶν ἔλεγε : « Ἐάν μὴ περισσεύσῃ ἡ δικαιοσύνη ὑμῶν πλέον τῶν γραμματέων καὶ τῶν Φαρισαίων. »

Κατέλαβόν με ἀνομίαι μου, καὶ οὐκ ἠδυνήθη τὸ βλέπειν, κ. τ. ἐ. Ἡ μνήμη τῶν παλαιῶν (80) πταισμάτων πέφυκεν ἐπισκοπεῖν ἡμῖν τῇ διακρίσει. Ἐπληθύνθησαν ὑπὲρ τὰς τρίχας τῆς κεφαλῆς μου. Τουτέστι, τὰ περὶ ἡμᾶς ἀναίσθητα πληθύνεται κακίᾳ, ὧν πολλῶν γεγενημένων, στερούμενοι τοῦ ὀρθῶς διανοεῖσθαι ἀπὸ τῆς καρδίας ἐγκατελείφθημεν. Ἰκεταί δὲ ὁ λέγων ἔλεω φηλαχθῆναι, τῶν προτέρων μεμνημένος κακῶν πρὸς τὸ μὴ αὐθις περιπεσεῖν τοῖς αὐτοῖς. Καὶ ἡ ἀνάμνησις δὲ τῆς ἐπὶ τὰ κρείττονα μεταβολῆς, εὐχαρίστους ἐργάζεται καὶ προσεχτικούς.